

ANNONSE



REMA 1000

KARBONADEKAKER
Meråker kjøtt, 500 g, 90,00 pr. kg

45⁰⁰
Pr. pk

ENTRECÔTE AV STORFE
Nortura, import, 199,00 pr. kg

199⁰⁰
Pr. kg

Gjelder Trøndelag og Tynset
t.o.m. 25.10.2020

Kommunalt ansatte sendte anonym og feilaktig bekymringsmelding til barnevernet



De ansatte hadde adgang til det. FOTO: ROGER M. SVENDSEN

NYHETER

▼ ANNONSE



PUBLISERT:

19 OKTOBER 2020 19:00

SIST OPPDATERT:

19 OKTOBER 2020 19:00

Roger M. Svendsen

46540709

roger.svendsen@innherred.no



Levanger kommune har brutt helse- og omsorgstjenesteloven overfor familien Salater Kjølås. Det slår Fylkesmannen i Trøndelag fast.

Kommunal standhaftighet er imidlertid i ferd med å bryte hele familien i filler.

- Slik vi er behandlet, er vi påført sår som aldri kommer til å gro. Tilliten til den helsefaglige ledelsen i Levanger kommune er brutt. Vi har blitt gjort oppmerksom på at vi til alle døgnets timer har blitt overvåket i eget hjem ved at har blitt lyttet ved dørene og notert logg, sier Wenche Kjølås som sammen med samboer Morten Salater er foreldre til tre barn.

Frida Marie på seks år, som er den mellomste i søskenflokket, lider av en sjelden muskelsykdom, og trenger kontinuerlig tilsyn 24 timer i døgnet.

- Det er viktig for oss å presisere at de som jobber med Frida Marie i dag ikke har noen ting med saken å gjøre, poengterer foreldrene innledningsvis før de forteller sin historie.

Utgangspunktet for familiens frustrasjon er vesentlig knyttet til det som ble fremmet som en barnevernssak, men som familien mener det aldri har vært grunnlag for.

Løgn, ryktemakeri og brudd på taushetsplikten, mener Wenche Kjølås og samboeren Morten Salater.

Saken fortsetter etter annonsen

▼ ANNONSE

Bekymringsmelding

I januar i år, ble familien rapportert til barnevernet i form av en bekymringsmelding som ble forfattet av kommuneansatte, men som likevel ble sendt anonymt og i privat regi.

Nå har Wenche Kjølås og Morten Salater fått støtte fra Fylkesmannen i Trøndelag. Fylkesmannen mener det ikke var adgang til å sende bekymringsmeldingen fordi ansatte i hjemmetjenesten i Levanger kommune hadde manglende kunnskap om meldeplikten. Fylkesmannen viser da til helsepersonelloven, riktignok uten å konkludere med at kommuneansatte hadde brutt taushetsplikten, slik Wenche Kjølås og Morten Salater mener de gjorde.



Frida Marie lider av en sjelden muskelsykdom som gjør at hun må ligge store deler av tiden. **FOTO: ROGER M. SVENDSEN**

ryggmargen, og som forårsaker svinn av muskler som skal stimuleres og styres av spinale nerveceller som ikke er anlagt eller fungerer på normal måte. Frida fikk diagnosen da hun nærmet seg halvåret. Hun trenger hjelp og tilsyn hele døgnet.

I dag har førsteklasingen sin egen leilighet som i praksis utgjør den ene enden av familiens enebolig i Skogn. Adskilt, men samtidig med åpne dører imellom. Leiligheten er innredet som et hjemmesykehus med avansert medisinsk utstyr.

På dag og kveld skal det være to personer som følger Frida Marie, og på nattes tid én person. Det er et vedtak kommunen selv har gjort.

6. februar klokken halv elleve ringte telefonen. Wenche Kjølås og Morten Salater fikk beskjed om å møte på rådhuset til klokken tolv samme dag. Bakgrunnen var en innkalling fra barnevernet.

Taushetsplikt

Her blir foreldrene forelagt en firesiders rapport fra ikke navngitte ansatte i hjemmetjenesten som har jobbet for Frida Marie. Varselet er ikke sendt i regi av Levanger kommune, men har i stedet kommet fra de kommuneansatte som privatpersoner. Her er det listet opp flere punkter som den anonyme kilden mener gir grunn til bekymring for familiens tre barn.

Saken fortsetter etter annonsen

▼ ANNONSE



Bekymringsmeldingen peker på hendelser som strekker seg over tid. Ifølge foreldrene dreier det seg om påstander uten rot i virkeligheten.

- Helsepersonell har plikt til å varsle avvik omgående når hendelser oppdages. Men i dette tilfellet har de valgt å samle opp over lang tid. Dette er svært kritikkverdig, påpeker de. Og

Og her kommer også spørsmålet om taushetsplikten inn.

- Du kan ikke ha både kommunehatt og privathatt på deg, og sjonglere på denne måten, anmerker foreldrene.

Og klaget i vår saken inn for Fylkesmannen.

Et av ankepunktene fra Wenche Kjølås og Morten Salater går på at de mener kommuneansatte har utvekslet informasjon seg imellom. En barnehage er også trukket inn i klagesaken fordi denne etter foreldrenes utsagn har delt informasjon som er i strid med bestemmelsen om taushetsplikt. Foreldrene viser til innhold i bekymringsmeldingen som de mener ikke har kunnet kommet fra noe annet sted enn fra barnehagen, og peker samtidig på at det verifiseres av ansatte i hjemmesykepleien at slik kontakt har funnet sted.

Henlagt

Fylkesmannen påpeker i sitt vedtak at opplysningene som framkommer av bekymringsmeldingen er underlagt taushetsplikt etter helsepersonelloven, men konkluderer likevel med at loven ikke brutt.

Saken fortsetter etter annonsen

▼ ANNONSE



Levanger kommune får imidlertid kritikk. En generell, udefinert bekymring, er nemlig ikke nok til at meldeplikten inntre.

- Det er ikke framkommet forhold av en slik alvorlighetsgrad at situasjonen må anses som alvorlig omsorgssvikt eller at det er alvorlige mangler ved den daglige omsorgen av barna, bemerker Fylkesmannen, og mener vilkårene for å sende melding til barnevernstjenesten ikke var oppfylt.

være oppfylte.

- Gjennomgangen av denne saken kan vitne om at kommunen ikke har et styringssystem som sikrer at de ansatte har nødvendig opplæring i regelverket om meldeplikt og taushetsplikt, skriver Fylkesmannen, og forventer at tilsvarende hendelser ikke skjer igjen.

Til dette kommenterer Wenche Kjølås og Morten Salater:

- Fylkesmannen etterspurte svar på en del spørsmål til Levanger kommune før det ble gjort en konklusjon. Vi fikk kopi av enhetsleders svar. Det kan dessverre dokumenteres flere ukorrekte utsagn i kommunens tilsvarende svar. Vi vet at kommunens ledelse over lang tid hadde vært orientert om både saken og de anonyme varslene. Det viste seg i ettertid at de anonyme hadde blitt omplassert i kommunen. Vi føler oss ganske overrasket over slik praksis. Vi mistenker at man i dette systemet kan tillate seg hva som helst uten at det gir konsekvenser.

Foreldrene til Frida Marie har reflektert over om det er kun dem som har blitt utsatt for slike hendelser med hjemmesykepleien i hus.

- Det er mange som har helsehjelp fra kommunens hjemmetjeneste i Levanger. Vi håper at ingen av de hjelpetrengende eller pårørende omtales slik vi har opplevd.

Barnevernssaken er henlagt.

Uforutsigbarhet

Men disputten med Levanger kommune er ikke ute av verden.

- Kommunen føler vel også at det ble galt, men i stedet for å komme med ei utstrakt hånd, løper de ned i skyttergrava, sier foreldrene. Etter konklusjonen fra Fylkesmannen, krevde familien oppreisning som følge av knekken de har blitt påført gjennom det første halvåret av 2020. Kravet ble senere i sommer blankt avvist fra kommunens side.

Wenche Kjølås og Morten Salater forteller om en hverdag som over flere år etter at Frida Marie ble født, er fylt med usikkerhet og uforutsigbarhet, ofte som følge av plutselige endringer i vaktplanene. Det er stor gjennomtrekk av ansatte, og familien mener å kunne vise til flere tilfeller hvor folk uten helsefaglig bakgrunn er satt i jobben. Det kan ha vært folk på språktrening, det har vært frisører og førskolelærere innom, beskriver de.

- Det sier noe om hvor lite seriøst kommunen har tatt situasjonen, mener foreldrene.

- Mange kan gjøre en god jobb i omgangen med Frida, men vi har erfart at ufaglærte ikke klarer å stå i det når det kommer til en akutt situasjon. Dermed har det ført til at de har gitt seg ganske raskt, og på den måten blir det gjennomtrekk av ansatte.

- Men, så er det vi da, som får beskyldninger fra kommunen når folk slutter i jobben. Og grunnen til at folk ikke søker, får vi høre, er fordi «ryktene går». Hvor kommer disse ryktene

De har stilt spørsmålet til kommuneledelsen. Svar har de ikke fått.

Men de kan gi det selv:

- Jo, det er kommunens egen ansatte. De som har skrevet under på taushetsplikt.

Får ernæring gjennom sonde

Frida Marie får ernæring gjennom en sonde som går direkte i magen. Hun spiser ikke på vanlig vis.

Et av punktene som ble listet opp i bekymringsmeldingen handlet om at foreldrene ikke skal ha etterkommet forslag om å lage middag og spise sammen med seksåringen.

- Vi har prøvd. Hun har vært sammen med oss rundt bordet, men over tid har vi merket at dette er noe hun selv ikke har lyst til, forteller Morten. Han forstår henne godt.

- At hun ligger i 99 prosent av tiden og får mat gjennom en knapp i magen, visste de heller ikke hos barnevernet, tilføyer han.

- Og hvordan skal Frida Marie oppleve det? Skal hun ligge ved enden av bordet og se på oss mens vi spiser en god middag. Det blir som å gjøre narr av henne. Mer og mindre en hån.

Wenche Kjelås og Morten Salater har bedt om innsyn i samtlige dokumenter som vedrører barnevernssaken. Et sted, basert på en telefonsamtale, omtales far som en person med milde psykopatiske trekk, enten latent eller som et resultat av situasjonen.

- I brev fra ledelsen i Levanger kommune omtales vi på denne måten: «Kommunen har forståelse for at dere ikke forstår betydningen av innhold som fremkommer i brev fra barnevernstjenesten.»

Foreldrene reagerer med vantro.

- Det oppfattes slik at vi nærmest betraktes som evneveike.

- Det er ganske godt gjort å få et slikt stempel på seg, svarer Morten Salater. Han avviser at han noen gang har sagt stygge ord, men innrømmer at han noen ganger har vært klar i talen når han har beskrevet hvor ømfintlig helsa til Frida Marie er. Flere ganger har det holdt på å gå galt. En gang var de nær ved å miste henne på en fergetur mellom Ytterøy og Levanger. En akuttsituasjon kan oppstå svært raskt. Det kan stå om sekunder.

Må vite hva du gjør

Foreldrene sier de har fått høre fra kommuneledelsen at de setter for store krav til dem som jobber hos dattera.

Salater.

Han synes ikke det er rart at de som foreldre kjemper for å få knyttet til seg folk som har utdanning innen faget.

- Situasjonen har slitt på oss, den har skapt mange søvnløse netter og vi har selv blitt syke. I sum handler det om hva vi skal klare å gi som foreldre for Frida også. Hvis kommunen hadde klart å stille opp med det de skal gjøre av folk, så hadde vi kanskje sluppet unna mye av bekymringen og dermed fått rukket å gjøre mye mer for jenta vår også. Vi savner det å ha tid til å være foreldre. Å kunne lese en bok eller se en film sammen i stedet for å være sykepleier på heltid.

De første åra forsøkte Wenche og Morten å gjøre alt sammen selv. De hadde Frida Marie attmed seg i senga på nattes tid, med pustemaskinen, men merket at de etter hvert kjørte seg selv på felgen. Etter hvert har de gradvis fått mer og mer ekstern bistand. Og de sier de er fullt klar over at de er avhengige det offentliges hjelp.

Spørsmål uten svar

Foreldrene er glad for hjelpen de får fra kommunen, men undrer seg også over at kommunen hjelper med den ene hånda og går til angrep med den andre.

- Denne saken bør være en lærepenge til hele etaten. Når det varsles om ting som ikke er greit, så må de vite hva de holder på med. Det er ikke bare å skvise ut historier i øst og vest, og presentere det som en sannhet, kommenterer de. At Levanger kommune svarer via advokat, fagnes ikke.

- Det er kommuneadvokaten som fungerer som saksbehandler. Vi har stilt spørsmål om hvorfor etaten selv ikke ordner opp i dette, men har ikke mottatt svar. Det tyder derfor på at denne saken har blitt uhåndterlig for helse- og velferdsenheten, og at advokat benyttes som skremmeskudd. Hvordan kan slikt være bærekraftig, undrer foreldrene.

Wenche Kjelås og Morten Salater håper i det lengste at familien igjen kan imøtese en hverdag som gir større trygghet for deres seks år gamle datter og for dem selv.

- Ansatte som jobber her nå sier det er en fantastisk fin arbeidsplass. Her får de lov til å være med og bygge opp en jente og hennes liv. Jeg ville trodd det er en kjempemulighet, sier Morten Salater.

Ønsker ikke å kommentere

Kommunalsjef for helse og velferd i Levanger, Kristin Bratseth, opplyser til Innherred at hun i media ikke ønsker å kommentere saker om enkeltpersoner og deres tjenester.

systematikk både i opplæring og rutiner. Vi ønsker å ha god dialog med alle brukere og deres pårørende. Det er ikke alltid vi er gode nok i samhandlingen og dialogen, og vi ønsker å forbedre oss og lære, skriver Bratseth i en epost til lokalavisa.

Kommunalsjefen er forelagt saken i sin helhet. Avisa Innherred stilte samtidig noen spørsmål knyttet til kommunens rutiner vedrørende regelverk om meldeplikt og taushetsplikt, og vi spurte om kommunen er i stand til å ivareta de oppgaver den har forpliktet seg til i oppfølgingen av jenta. I tillegg spurte vi om kommunen har beklaget overfor familien, eller kommet familien i møte på andre måter. Og vi ba samtidig om bakgrunnen for at kommunen overfor familien har kommet med det foreldrene opplever som sterke personkarakteristikker.

Kjære kommentarfeltbruker!

Vi ønsker dine argumenter og meninger velkommen. Vær saklig og vis omtanke, mange leser det du skriver. Gjør debatten til en bedre opplevelse for både andre og deg selv.

[Les mer om våre regler her.](#)

NYHETER

Vil ikke at SNK skal bli som Falstadsenteret

Tirsdag 20. oktober

Kronprinsen på besøk i dag

Slik skal de bygge Verdal som merkevare

SJEFREDAKTØR

Roger Rein

SMS/MMS

Bruk Facebook chatten vår

F-bøst

redaksjon@innherred.no

Kundesenter

74 01 90 00

Besøksadresser

Jernbanegata 19, 7650 Verdal

Kirkegata 50, 7600 Levanger

innherred arbeider etter **Wærvason-plakaten** regler for god presseskikk. Se også **Redaksjonsansvar** innherred har ikke ansvar for innhold på eksterne nettsider som det lenkes til. Alt innhold er opphavsrettslig beskyttet 2020 © innherred. Powered by Escenic.

Informasjon om bruk av «cookies» og personvernpolicy.

TIPS OSS

Har du et nyhetstips?

Her kan du sende inn ditt nyhetstips via skjemaet nedenfor.

DITT NAVN (VALGFRITT)

E-POSTADRESSE (VALGFRITT)

TELEFON (VALGFRITT)

HVA VIL DU TIPSE OM? ***

